
сельское поселение

ташелка 

муниципального района  
Ставропольский 

Самарской области №15 (137), 
17 июня 2021 г.

Официальная публикация

6+

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАШЕЛКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 14  от 15.06.2021 года

О контрольно-ревизионной комиссии при Собрании 
представителей сельского поселения Ташелка

В связи с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ", Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях обеспечения 
финансового контроля за целевым и рациональным использованием средств бюджета сельского 
поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области, Собрание пред-
ставителей сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение «О контрольно-ревизионной комиссии при Собрании представителей 
сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский» (Приложение №1).

2. Утвердить состав контрольно-ревизионной комиссии (КРК) при Собрании представителей 
сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский (Приложение №2).

3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Вестник Ташелки» и на официальном сайте ад-
министрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (tashelka.
stavrsp.ru).

Председатель Собрания представителей сельского поселения Ташелка 
муниципального района Ставропольский Самарской области О.А. Латюшина

Глава сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский 
Самарской области В.В. Вечканов

Приложение №1 к решению Собрания Представителей №14 от 15.06 2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ о Контрольно-ревизионной комиссии при Собрании 
Представителей сельского поселения Ташёлка муниципального района 

Ставропольский
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет правовой статус, порядок создания и деятельности 

Контрольно-ревизионной комиссии при Собрании Представителей сельского поселения Ташёлка 
муниципального района Ставропольский.

1.2. Контрольно-ревизионная комиссия при Собрании Представителей сельского поселения 
Ташёлка муниципального района Ставропольский(далее - КРК) является органом внешнего муници-
пального финансового контроля.

1.3. КРК в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Са-
марской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального 
района Ставропольский, настоящим Положением.

2.СОСТАВ КРК
1.4. КРК формируется, реорганизуется и ликвидируется решением Собрания Представителей в 

соответствии с требованиями действующего законодательства.
1.5. КРК состоит из трех человек, работающих на не освобожденной основе.
1.6. Руководитель КРК назначается на должность решением Собрания Представителей на срок 

полномочий действующего представительного органа. Руководитель КРК может быть досрочно осво-
божден от должности решением Собрания Представителей.

1.7. Финансовое обеспечение деятельности КРК осуществляет Собрание Представителей сель-
ского поселения Ташёлка муниципального района Ставропольский.

3. ЗАДАЧИ КРК
Задачами КРК являются:
1.8. Организация и осуществление контроля за исполнением бюджета сельского поселения 

Ташёлка муниципального района Ставропольский.
1.9. Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использо-

вания средств бюджета сельского поселения Ташёлка муниципального района Ставропольский.
1.10. Соблюдение установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета сельского 

поселения Ташёлка муниципального района Ставропольский, отчета о его исполнении.
1.11. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов, главных распорядите-

лей, распорядителей и получателей средств бюджета сельского поселения Ташёлка муниципального 
района Ставропольский.

1.12. Контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуще-
ством, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения Ташёлка муниципального 
района Ставропольский.

1.13. Контроль за исполнением муниципального заказа сельского поселения Ташёлка муни-
ципального района Ставропольский на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
муниципальных нужд.

1.14. Определение эффективности расходования средств бюджета сельского поселения
Ташёлка муниципального района Ставропольский.
1.15. Оценка обоснованности доходных и расходных статей проекта бюджета сельского поселения 

Ташёлка муниципального района Ставропольский.
1.16. Анализ выявленных отклонений от установленных показателей бюджета сельского поселения 

Ташёлка муниципального района Ставропольский.
4.ФУНКЦИИ КРК
В процессе реализации задач, предусмотренных настоящим Положением, КРК выполняет 

следующие функции:
1) проведение экспертизы проекта бюджета сельского поселения Ташёлка муниципального района 

Ставропольский, долгосрочных целевых программ, проектов нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления сельского поселения Ташёлка муниципального района Ставропольский, 
регулирующих бюджетные правоотношения и вопросы управления и распоряжения муниципальной 
собственностью сельского поселения;

2) проведение проверки бюджетных обязательств муниципальных предприятий, учреждений, рас-
положенных на территории сельского поселения Ташёлка муниципального района Ставропольский;

3) организация контроля за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

4) проведение контрольных мероприятий в отношении деятельности объектов контроля, связанной 
с получением, перечислением или использованием ими средств местного бюджета, муниципальной 
собственности;

5) анализ организации бюджетного устройства и бюджетного процесса в сельском поселении, 
подготовка и внесение в Собрание Представителей сельского поселения Ташёлка муниципального 
района Ставропольский предложений по их совершенствованию;

6) проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения 
Ташёлка муниципального района Ставропольский ;

7) подготовка заключений по вопросам, входящим в компетенцию КРК, на основании поручений 
Собрания Представителей сельского поселения Ташёлка муниципального района Ставропольский;

8) подготовка проектов нормативных правовых актов по вопросам ведения КРК;
9) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, 

касающейся расходов, покрываемых за счет средств местного бюджета;
10) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Собрание 
Представителей сельского поселения Ташёлка муниципального района Ставропольский;

11) анализ выявленных отклонений от установленных показателей местного бюджета и подго-
товка предложений, направленных на устранение причин таких отклонений и на совершенствование 
организации бюджетного процесса в муниципальном сельского поселения Ташёлка муниципального 
района Ставропольский;

12) осуществление иных функций в сфере внешнего муниципального контроля, установленных 
федеральными законами, законами Самарской области, Уставом муниципального района Ставрополь-
ский, муниципальными нормативными правовыми актами.

5. ПЛАНИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КРК
5.1. Контрольно-ревизионная комиссия при Собрании Представителей осуществляет свою дея-

тельность на основе плана, который разрабатываются и утверждаются ею самостоятельно.
5.2.План работы КРК утверждается на полугодие.
5.3.Обязательному включению в план работы КРК подлежат поручения Собрания Представителей 

сельского поселения Ташёлка муниципального района Ставропольский, предложения и запросы главы 
сельского поселения, направленные в КРК.

5.4.Предложения Собрания Представителей района, главы сельского поселения по изменению 
плана работы контрольно-ревизионной комиссии рассматриваются КРК в течение месяца со дня 
поступления.

6.ПРАВА КОМИССИИ
В соответствии с установленными задачами и для осуществления своих функций КРК имеет 

право: 1
1) производить контрольные проверки главных распорядителей, распорядителей и получателей 

средств бюджета сельского поселения;
2) проверять у главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета учреди-

тельные и денежные документы, бухгалтерские регистры, отчеты, планы, сметы, договоры, акты и иные до-
кументы, относящиеся к вопросам ревизии (проверки), фактическое наличие и правильность использования 
денежных средств и иных материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности;

3) принимать в процессе проведения контрольных мероприятий совместно с главными рас-
порядителями, распорядителями и получателями средств бюджета сельского поселения необходимые 
меры по устранению выявленных нарушений в финансово-бюджетной сфере;

4) представлять Собранию Представителей сельского поселения Ташёлка муниципального 
района Ставропольский аналитические записки, справки о выявленных нарушениях, их причинах и 
последствиях, а также предложения о принятии необходимых мер по устранению нарушений и при-
влечению к ответственности виновных лиц;

5) информировать главных распорядителей, распорядителей бюджетных средств, сельского 
поселения Ташёлка муниципального района Ставропольский, о результатах проведенных контрольно-
ревизионных мероприятий в подведомственных им учреждениях для принятия соответствующих мер 
по устранению выявленных нарушений и недостатков;

6) привлекать для участия в проведении контрольно-ревизионных мероприятий работников 
главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств, сельского поселения 
Ташёлка муниципального района Ставропольский.

7) получать:
- от должностных, материально ответственных и других проверяемых лиц главных распоряди-

телей, распорядителей и получателей бюджетных средств объяснения, в том числе письменные, по 
вопросам, возникающим в ходе проведения контрольных мероприятий;

- от главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств заверенные 
копии документов, необходимые для проведения контрольных мероприятий;

- в случае необходимости от структурных подразделений администрации сельского поселения 
Ташёлка муниципального района Ставропольский установленную отчетность, информацию и справки 
по различным разделам их деятельности.

8) требовать:
- в необходимых случаях от главных распорядителей, распорядителей и получателей средств 

бюджета района проведения инвентаризации денежных средств, материальных ценностей и расчетов, 
контрольных обмеров выполненных работ;

- от главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета восстановления 
бюджетного учета или бухгалтерского учета в случае его отсутствия или ненадлежащего состояния;

- от руководителей (должностных лиц) главных распорядителей, распорядителей и получателей 
бюджетных средств создания надлежащих условий для проведения сотрудниками КРК контрольных 
мероприятий, предоставления отдельных помещений, обеспечивающих сохранность документов и 
оборудованных необходимыми организационно-техническими средствами.

9) об ограничении, приостановлении финансирования главных распорядителей, распорядителей 
и получателей средств бюджета в случае непредставления ими бухгалтерских,

финансовых и иных документов, связанных с использованием бюджетных средств, при осущест-
влении контрольно-ревизионных мероприятий.

7.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ КОМИССИИ
7.1. Лица, входящие в состав КРК, несут ответственность за качество проводимых проверок и 

ревизий, достоверность выводов, содержащихся в актах, справках и информациях, их соответствие 
действующему законодательству, а также за разглашение сведений, составляющих коммерческую 
тайну объектов контроля.

7.2. КРК ежегодно подготавливает отчеты о своей деятельности, которые направляются на 
рассмотрение в представительный орган местного самоуправления сельского поселения Ташёлка 
муниципального района Ставропольский. Указанные отчеты после их рассмотрении Собранием Пред-
ставителей сельского поселения Ташёлка муниципального района Ставропольский опубликовываются 
в официальном печатном издании муниципального района Ставропольский. 

Приложение №2 к решению Собрания Представителей №14 от 15.06 2021г.

Состав Контрольно - ревизионной комиссии при Собрании Представителей 
сельского поселения Ташёлка муниципального района Ставропольский

1. Макшанова Ирина Александровна - председатель КРК, депутат Собрания Представителей 
с.п.Ташёлка округа№4 (по согласованию).

2. Катина Светлана Федоровна -депутат Собрания Представителей с.п.Ташёлка округа№5(по 
согласованию)

 3. Питеркина Елена Николаевна - депутат Собрания Представителей 
 с.п.Ташёлка округ№9.(по согласованию)

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАШЕЛКА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №31 от 11.06.2021 г.  

Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов 
и оценки налоговых расходов сельского поселения Ташелка 
муниципального района Ставропольский Самарской области

В соответствии с пунктом 2 статьи 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке 
налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь 
пунктом 3 части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 статьи 43 Устава адми-
нистрации сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области, 
принятого Решением Собрания Представителей муниципального района Ставропольский Самарской 
области от 10.09.2019г. №32, администрация сельского поселения Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области постановляет:

1. Утвердить Порядок формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов 

сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Ташелки» и на официальном сайте 

администрации сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской 
области в сети Интернет http://tashelka.stavrsp.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.
 Глава сельского поселения Ташелка В.В.Вечканов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации сельского поселения 

Ташелка муниципального района Ставропольский 
Самарской области  от 11.06.2021г.№ 31

Порядок формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых 
расходов сельского поселения Ташелка муниципального района 

Ставропольский Самарской области 
1. Общие положения
 1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования перечня налоговых расходов сель-

ского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области (далее - сельское 



2 вестник ташелки №15 (137), 17 июня 2021 г.

поселение Ташелка) и методику оценки налоговых расходов сельского поселения Ташелка.
Под оценкой налоговых расходов в целях настоящего Порядка понимается оценка объемов 

и оценка эффективности налоговых расходов.
2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины:
 - налоговые расходы сельского поселения Ташелка (далее налоговые расходы) - вы-

падающие доходы бюджета сельского поселения Ташелка (далее – местного бюджета), 
обусловленные налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам и 
сборам, предусмотренными правовыми актами сельского поселения Ташелка в качестве мер 
муниципальной поддержки в соответствии с целями муниципальных программ и (или) целями 
социально-экономической политики сельского поселения Ташелка, не относящимися к муни-
ципальным программам;

 - куратор налоговых расходов – уполномоченное должностное лицо администрации сельско-
го поселения Ташелка, ответственное за достижение соответствующих налоговых расходов целей 
муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики, не относящихся к 
муниципальным программам, осуществляющий оценку налоговых расходов поселения;

 - нормативные характеристики налоговых расходов – наименование налогового расхода, 
категории получателей, условия предоставления, срок действия, целевая категория налогового 
расхода, а также иные характеристики, предусмотренные разделом I приложения к настоящему 
Порядку;

 - оценка налоговых расходов - комплекс мероприятий по оценке объемов налоговых рас-
ходов сельского поселения Ташелка, обусловленных льготами, предоставленными плательщикам, 
а также по оценке эффективности налоговых расходов сельского поселения Ташелка;

 - оценка объемов налоговых расходов - определение объемов выпадающих доходов мест-
ного бюджета, обусловленных льготами, предоставленными плательщикам;

 - оценка эффективности налоговых расходов - комплекс мероприятий, позволяющих сделать 
вывод о целесообразности и результативности предоставления плательщикам льгот исходя из 
целевых характеристик налогового расхода сельского поселения Ташелка;

 - перечень налоговых расходов - документ, содержащий сведения о распределении налого-
вых расходов в соответствии с целями муниципальных программ сельского поселения Ташелка, 
их структурных элементов и (или) целями социально-экономической политики муниципального 
района Ставропольский Самарской области, не относящимися к муниципальным программам 
муниципального района, а также о кураторах налоговых расходов;

 - социальные налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов, обусловленных 
необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения;

 - стимулирующие налоговые расходы сельского поселения Ташелка - целевая категория 
налоговых расходов, предполагающих стимулирование экономической активности субъектов 
предпринимательской деятельности и последующее увеличение доходов местного бюджета;

 - технические (финансовые) налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов, 
предполагающих уменьшение расходов налогоплательщиков, имеющих право на льготы, фи-
нансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет средств 
бюджета сельского поселения Ташелка;

 - фискальные характеристики налоговых расходов - сведения об объеме льгот, предостав-
ленных налогоплательщикам, о численности получателей льгот, об объеме налогов, задеклари-
рованных ими для уплаты в местный бюджет;

 - целевые характеристики налоговых расходов – сведения о целях предоставления, по-
казателях (индикаторах) достижения целей предоставления льготы.

 Остальные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в том 
значении, в каком они определены федеральным и региональным законодательством.

3.  В целях оценки налоговых расходов куратор налоговых расходов:
а) определяет порядок формирования перечня налоговых расходов сельского поселения 

Ташелка;
б) определяет правила формирования информации о нормативных, целевых и фискальных 

характеристиках налоговых расходов сельского поселения Ташелка;
в) определяет порядок оценки эффективности налоговых расходов сельского поселения 

Ташелка. 
2. Формирование перечня налоговых расходов
4. Перечень налоговых расходов сельского поселения Ташелка на очередной финансовый 

год формируется до 15 ноября текущего финансового года и утверждается постановлением 
администрации сельского поселения Ташелка до 1 декабря текущего финансового года. 

В целях проведения оценки эффективности налоговых расходов сельского поселения 
Ташелка:

а) куратор налоговых расходов ежегодно до 1 февраля направляет налоговому органу све-
дения о категориях плательщиков, с указанием обусловливающих соответствующие налоговые 
расходы нормативных правовых актов сельского поселения Ташелка, в том числе действовавших в 
отчетном году и в году, предшествующем отчетному году, и иной информации, предусмотренной 
приложением №1 к настоящему Порядку;

б) налоговый орган ежегодно до 1 апреля направляет куратору налоговых расходов инфор-
мацию о фискальных характеристиках налоговых расходов сельского поселения Ташелка за год, 
предшествующий отчетному году, а также в случае необходимости уточненные данные за иные 
отчетные периоды с учетом информации по налоговым декларациям по состоянию на 1 марта 
текущего финансового года, содержащие:

- сведения о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами;
- сведения о суммах выпадающих доходов по каждому налоговому расходу;
в) налоговый орган направляет ежегодно до 25 июля куратору налоговых расходов сведе-

ния об объеме льгот, предоставленных плательщикам, за отчетный финансовый год, а также по 
стимулирующим налоговым расходам сельского поселения Ташелка сведения о налогах, заде-
кларированных для уплаты плательщиками, имеющими право на льготы, в отчетном году;

г) куратор налоговых расходов при необходимости уточняет информацию в перечне на-
логовых расходов. 

В случае уточнения структурных элементов муниципальных программ сельского поселения 
Ташелка в рамках рассмотрения и утверждения проекта решения о местном бюджете на оче-
редной финансовый год и плановый период перечень налоговых расходов утверждается до 30 
декабря текущего финансового года.

5. В перечне налоговых расходов должна содержаться информация о нормативных, целевых 
и фискальных характеристиках налоговых расходов.

Нормативные характеристики налоговых расходов сельского поселения Ташелка включают 
в себя информацию муниципальных правовых актов, которыми предусматриваются налоговые 
льготы, освобождения и иные преференции по налогам:

- дата, номер, наименование муниципального правового акта (решения Собрания пред-
ставителей);

- наименование налогов (земельный налог, налог на имущество физических лиц), по ко-
торым установлены льготы;

- категории плательщиков, для которых предусмотрены льготы;
- иные характеристики, предусмотренные муниципальными правовыми актами (решениями 

Собрания представителей).
Целевые характеристики налогового расхода сельского поселения Ташелка отображают 

цель предоставления, показатели (индикаторы) достижения целей предоставления льгот, а также 
иные характеристики, предусмотренные муниципальными правовыми актами. 

Налоговый орган, в установленные сроки предоставляет куратору налоговых расходов ин-
формацию о фискальных характеристиках налоговых расходов сельского поселения Ташелка:

- сведения об объеме (сумме) льгот, предоставленных плательщикам сельского поселения 
Ташелка, по категориям плательщиков и видам налогов;

- сведения о численности получателей льгот по сельскому поселению Ташелка, по катего-
риям плательщиков и видам налогов и т.д.

6. В срок, не позднее 15 рабочих дней после завершения процедур, установленных в пункте 
4 настоящего Порядка, перечень налоговых расходов сельского поселения Ташелка размеща-
ется на официальном сайте администрации сельского поселения Ташелка в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Оценка эффективности налоговых расходов
7. Методики оценки эффективности налоговых расходов сельского поселения Ташелка 

разрабатывается куратором налоговых расходов.
Оценка эффективности налоговых расходов сельского поселения Ташелка (в том числе 

нераспределенных) осуществляется куратором налоговых расходов и включает:
а) оценку целесообразности налоговых расходов сельского поселения Ташелка;
б) оценку результативности налоговых расходов сельского поселения Ташелка.
В целях оценки эффективности налоговых расходов сельского поселения Ташелка куратор 

налоговых расходов формирует ежегодно в срок до 1 сентября текущего финансового года, 
оценку фактических объемов налоговых расходов сельского поселения за отчетный финансовый 
год, оценку объемов налоговых расходов на текущий финансовый год, очередной финансовый 
год и плановый период, а также информацию о значениях фискальных характеристик налоговых 
расходов сельского поселения Ташелка на основании информации налогового органа.

8. Критериями целесообразности налоговых расходов сельского поселения Ташелка 
являются:

а) соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ сельского поселения 
Ташелка, их структурных элементов и (или) целям социально-экономической политики сельского 
поселения Ташелка, не относящимся к муниципальным программам (в отношении непрограммных 
налоговых расходов);

б) востребованность плательщиками предоставленных льгот, освобождений или иных префе-
ренций, которые характеризуются соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся 
правом на льготы, и общей численности плательщиков, за 5-летний период.

9. Несоответствие налоговых расходов сельского поселения Ташелка хотя бы одному из 
указанных критериев свидетельствует о недостаточности эффективности рассматриваемо на-
логового расхода. В этом случае куратору налоговых расходов надлежит рассмотреть вопрос о 

сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков.
10. В качестве критерия результативности налогового расхода сельского поселения Ташел-

ка определяется не менее одного показателя (индикатора) достижения целей муниципальной 
программы сельского поселения и (или) целей социально-экономической политики сельского 
поселения, не относящихся к муниципальным программам сельского поселения, либо иной по-
казатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние налоговые расходы сельского 
поселения.

11. Оценка результативности налоговых расходов сельского поселения Ташелка включает 
оценку бюджетной эффективности налоговых расходов сельского поселения.

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в изменение значения 
соответствующего показателя (индикатора), достижения целей муниципальной программы и 
(или) целей социально-экономической политики сельского поселения Ташелка, не относящихся 
к муниципальным программам, который рассчитывается как разница между значением указан-
ного показателя (индикатора) с учетом льгот и значением указанного показателя (индикатора) 
без учета льгот.

12. В целях проведения оценки бюджетной эффективности налоговых расходов сельского 
поселения Ташелка осуществляется сравнительный анализ результативности предоставления 
льгот и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей и задач, 
включающий сравнение объемов расходов местного бюджета в случае применения альтерна-
тивных механизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-
экономической политики сельского поселения Ташелка, не относящихся к муниципальным про-
граммам и объемом предоставленных льгот (расчет прироста показателя (индикатора) достижения 
целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики сельского 
поселения Ташелка, не относящихся к муниципальным программам на 1 рубль налоговых рас-
ходов сельского поселения и на 1 рубль расходов местного бюджета для достижения того же 
показателя (индикатора) в случае применения альтернативных механизмов).

13. В качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы 
сельского поселения Ташелка и (или) целей социально-экономической политики сельского 
поселения, не относящихся к муниципальным программам сельского поселения, могут учиты-
ваться в том числе:

а) субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки плательщиков, 
имеющих право на льготы, за счет местного бюджета;

б) предоставление муниципальных гарантий сельского поселения по обязательствам пла-
тельщиков, имеющих право на льготы;

в) совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка осуществления 
контрольно-надзорных функций в сфере деятельности плательщиков, имеющих право на 
льготы.

14. По итогам оценки эффективности налогового расхода сельского поселения Ташелка 
куратор налогового расхода формулирует выводы о достижении целевых характеристик нало-
гового расхода сельского поселения:

- о значимости вклада налогового расхода сельского поселения в достижение соответ-
ствующих показателей (индикаторов);

- о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных для местного бюд-
жета) альтернативных механизмов достижения целей и задач.

15. По результатам оценки эффективности соответствующих налоговых расходов куратор 
налогового расхода сельского поселения Ташелка формирует общий вывод о степени их эффек-
тивности и рекомендации о целесообразности их дальнейшего осуществления.

16. Результаты оценки налоговых расходов сельского поселения Ташелка учитываются при 
формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения, а 
также при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского 
поселения Ташелка. 

Приложение № 1 к Порядку формирования перечня налоговых расходов и оценки 
налоговых расходов сельского поселения Ташелка муниципального района 

Ставропольский Самарской области  

Перечень показателей для проведения оценки налоговых расходов 
сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский 

Самарской области

Предоставляемая информация Источник данных
I. Территориальная принадлежность налогового расхода
1. Наименование муниципального образования  
II. Нормативные характеристики налоговых расходов муниципального образования
2. Нормативные правовые акты муниципального образования, их структурные 

единицы, которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и 
иные преференции по налогам

Куратор налого-
вых расходов

3. Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преферен-
ций для плательщиков налогов, установленные нормативными правовыми 
актами муниципального образования

Куратор налого-
вых расходов

4. Целевая категория плательщиков налогов, для которых предусмотрены 
налоговые льготы, освобождения и иные преференции, установленные 
нормативными правовыми актами муниципального образования

Куратор налого-
вых расходов

5. Даты вступления в силу положений нормативных правовых актов муници-
пального образования, устанавливающих налоговые льготы, освобождения 
и иные преференции по налогам

Куратор налого-
вых расходов

6. Даты начала действия, предоставленного нормативными правовыми акта-
ми муниципального образования права на налоговые льготы, освобожде-
ния и иные преференции по налогам

Куратор налого-
вых расходов

7. Период действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по 
налогам, предоставленных нормативными правовыми актами муниципаль-
ного образования

Куратор налого-
вых расходов

8. Дата прекращения действия налоговых льгот, освобождений и иных пре-
ференций по налогам, установленная нормативными правовыми актами 
муниципального образования

Куратор налого-
вых расходов

III. Целевые характеристики налоговых расходов муниципального образования
9. Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций по 

налогам
Куратор нало-
говых расходов

10. Целевая категория налогового расхода муниципального образования Куратор нало-
говых расходов

11. Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций 
для плательщиков налогов, установленных нормативными правовыми актами 
муниципального образования

Куратор нало-
говых расходов

12. Наименования налогов, по которым предусматриваются налоговые льготы, 
освобождения и иные преференции, установленные нормативными право-
выми актами муниципального образования

Куратор нало-
говых расходов

13. Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций, определяющий 
особенности предоставленных отдельным категориям плательщиков налогов 
преимуществ по сравнению с другими плательщиками

Куратор нало-
говых расходов

14. Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются налоговые 
льготы, освобождения и иные преференции по налогам

Куратор нало-
говых расходов

15. Показатель (индикатор) достижения целей муниципальных программ и (или) 
целей социально-экономической политики муниципального образования, 
не относящихся муниципальным программам, в связи с предоставлением 
налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам

Куратор нало-
говых расходов

16. Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к которому относит-
ся налоговый расход (если налоговый расход обусловлен налоговыми 
льготами, освобождениями и иными преференциями для отдельных видов 
экономической деятельности)

Куратор нало-
говых расходов

IV. Фискальные характеристики налоговых расходов муниципального образования
18. Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, предоставлен-

ных для плательщиков налогов, в соответствии с нормативными правовыми 
актами муниципального образования за отчетный год и за год, предше-
ствующий отчетному году (тыс. рублей)

ФНС России

19. Оценка объема предоставленных налоговых льгот, освобождений и иных 
преференций для плательщиков налогов на текущий финансовый год, оче-
редной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

Куратор нало-
говых расходов

20. Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся налоговой льготой, 
освобождением и иной преференцией (единиц), установленными норматив-
ными правовыми актами муниципального образования

ФНС России

21. Базовый объем налогов, задекларированный для уплаты в консолидиро-
ванный бюджет муниципального образования плательщиками налогов, 
имеющими право на налоговые льготы, освобождения и иные преференции, 
установленные нормативными правовыми актами муниципального образо-
вания (тыс. рублей)

ФНС России

22. Объем налогов, задекларированный для уплаты в местный бюджет платель-
щиками налогов, имеющими право на налоговые льготы, освобождения и 
иные преференции, за 6 лет, предшествующих отчетному финансовому году 
(тыс. рублей)

ФНС России

23. Результат оценки эффективности налогового расхода Куратор нало-
гового расхода

24. Оценка совокупного бюджетного эффекта (для стимулирующих налоговых 
расходов)

Куратор нало-
гового расхода



3вестник ташелки№15 (137), 17 июня 2021 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАШЕЛКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РА ЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №33 от 15.06.2021 года

О внесении изменений в Постановление Администрации 
сельского поселения Ташелка муниципального района 

Ставропольский Самарской области от 30 октября 2020 года 
№59 «Об утверждении муниципальной программы сельского 
поселения Ташелка муниципального района Ставропольский 

Самарской области «Социально – экономическое развитие 
сельского поселения Ташелка муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2021 – 2023 годы» (в 
редакции Постановлений Администрации сельского поселения 
Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской 

области от 30 декабря 2020г. №79, от 26 февраля 2021г. №13, от 31 
марта 2021г. №19, от 28 мая 2021 г. №28)

В целях уточнения отдельных мероприятий и корректировки объемов   финансирования муниципальной 
программы «Социально – экономическое развитие сельского поселения Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 – 2023 годы», утвержденную Постановлением Администрации 
сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области от 30 октября 
2020 года №59, Администрация сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский 
Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области, возникающие в результате принятия настоящего Постановления, ис-
полняются сельским поселением Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области само-
стоятельно за счет запланированных средств в бюджете сельского поселения Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных 
соответствующему главному распорядителю бюджетных средств бюджета сельского поселения Ташелка 
муниципального района Ставропольский Самарской области на реализацию муниципальной программы.

2. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Социально – экономическое развитие 
сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021 – 2023 
годы», утвержденную Постановлением Администрации сельского поселения Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области от 30 октября 2020 года №59:

2.1. В паспорте муниципальной программы «Социально – экономическое развитие сельского поселения 
Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021 – 2023 годы» (далее Программа), 
«Объемы и источники финансирования», изложить в следующей редакции:

Объемы и 
источники 
финансиро-
вания

Объем финансирования программы на 2021 – 2023 годы:
2021 год 12 789 065 руб. 10 коп.
2022 год 10 156 027 руб. 56 коп.
2023 год 10 062 454 руб. 10 коп.
1. Средства бюджета сельского поселения Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области; 
2. Средства областного бюджета;
3. Средства федерального бюджета.

2.2. В приложении №4 к муниципальной программе «Социально – экономическое развитие сельского 
поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021 – 2023 годы», 
утвержденной Постановлением Администрации сельского поселения Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области от 30 октября 2020 года №59 в 4 Подпрограмме «Модернизация и 
развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Ташелка 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021-2023 годы», «Объемы и источники 
финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Объемы и 
источники 
финансиро-
вания Под-
программы

Для выполнения мероприятий Программы необходимо 6 217 302 рубля 43 копеек, в 
том числе и по годам: 2021 год – 3 822 035 рублей 43 коп.;
2022 год – 2 038 770 рублей 00 коп.;
2023 год – 2 087 680 рублей 00 коп.
Финансирование мероприятий может осуществляться за счет денежных средств 
федерального, областного бюджетов и бюджета сельского поселения Ташелка 
муниципального района Ставропольский Самарской области. Мероприятия 
Подпрограммы и объемы их финансирования могут подлежать корректировке.

2.3. В Приложении №4 к муниципальной программе «Социально-экономическое развитие сельского 
поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021-2023 годы», 
утвержденной Постановлением Администрации сельского поселения Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области от 30 октября 2020 года №59, в 4 Подпрограмме «Модернизация и 
развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Ташелка 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021-2023 годы» (далее Подпрограмма) в 
пункте 5 «Мероприятия Подпрограммы» таблицу №1 изложить в следующей редакции:

Таблица №1

Мероприятия Источник 
финансирования

Планируемое значение (руб., коп.)
2021г. 2022г. 2023г.

1. Расходы на содержание и строительство автомобильных дорог в сельском поселении – за счет 
средств местного бюджета

Расходы на содержания до-
рожного фонда

Местный бюджет 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0

ИТОГО 0 0 0
2. Расходы на повышение безопасности дорожного движения за счет денежных средств, 
поступающих от акцизов по подакцизным товарам (продукции)
Расходы на освещение вдоль 
дорог в сельском поселении 
– оплата за потребляемую 
электроэнергию

Местный бюджет 474 288,64 474 288,64 474 288,64

Областной бюджет 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0

ИТОГО 474 288,64 474 288,64 474 288,64
3. Расходы на содержание и строительство автомобильных дорог в сельском поселении за счет 
денежных средств, поступающих от акцизов по подакцизным товарам (продукции)
Расходы на содержание 
дорожного фонда: проектные 
работы, экспертиза, ремонт и 
строительство автомобильных 
дорог в сельском поселении, 
устройство остановочных 
площадок, бордюров, 
изготовление и установка 
остановочных павильонов, 
пешеходных ограждений 
перильного типа, дорожных 
знаков, искусственных 
неровностей, светофоров и 
прочие услуги по обеспечению 
безопасности дорожного 
движения за счет денежных 
средств, поступающих от 
акцизов по подакцизным 
товарам (продукции).

Местный бюджет 1 401 501,16 1 564 481,36 1 613 391,36

Областной бюджет 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0

ИТОГО 1 401 501,16 1 564 481,36 1 613 391,36
4. Расходы на содержание и строительство автомобильных дорог в сельском поселении за счет 
денежных средств, поступающих от акцизов по подакцизным товарам (продукции), в том числе за 
счет остатков прошлого года
Расходы на содержание 
дорожного фонда: проектные 
работы, экспертиза, ремонт и 
строительство автомобильных 
дорог в сельском поселении, 
устройство остановочных 
площадок, бордюров, 
изготовление и установка 
остановочных павильонов, 
пешеходных ограждений 
перильного типа, дорожных 
знаков, искусственных 
неровностей, светофоров и 
прочие услуги по обеспечению 
безопасности дорожного 
движения за счет денежных 
средств, поступающих от 
акцизов по подакцизным 
товарам (продукции).

Местный бюджет 186 912,43 0 0

Областной бюджет 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0

5.Расходы на развитие улично-дорожной сети в рамках подпрограммы “Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в Самарской области”
Ремонт автомобильной дороги 
в районе ФАП в селе Сосновка 
муниципального района 
Ставропольский Самарской 
области 

Местный бюджет 28 150,20 0 0

Областной бюджет 1 731 183,00 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0

ИТОГО 1 759 333,20 0 0
ВСЕГО ПО МЕРОПРИЯТИЯМ 3 822 035,43 2 038 770,00 2 087 680,00

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник Ташелки» и на официальном сайте 

администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (tashelka.
stavrsp.ru).

5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его опубликования.

Глава сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской 
области В.В. Вечканов

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАШЕЛКА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №32 от 15.06.2021 г. 

Об утверждении Перечня налоговых расходов сельского 
поселения Ташелка муниципального района Ставропольский 

Самарской области

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
администрации сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской об-

ласти от 11.06.2021г. №31 «Об утверждении Порядка оценки налоговых расходов сельского поселения 
Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области», постановляю:

1. Утвердить Перечень налоговых расходов сельского поселения Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области (Приложение №1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Ташелки» и на официальном сайте 
администрации сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской 
области в сети Интернет http://tashelka.stavrsp.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.

Глава сельского поселения Ташелка В.В.Вечканов

Налог Наименование 
налогового рас-
хода сельского 
поселения 

Нормативные 
правовые акты 
сельского поселе-
ния, их структурные 
единицы, которыми 
предусматриваются 
льготы

 Категория 
налогопла-
тельщиков, 
для которых 
предусмотре-
ны льготы

Условия предоставления льгот Дата начала 
действия 
предостав-
ленного 
норматив-
ными право-
выми актами 
сельского 
поселения 
права на 
льготы

Дата всту-
пления в силу 
нормативных 
правовых актов 
сельского 
поселения, 
отменяющих 
льготы

Наименование муниципальной 
программы, ведомственной целевой 
программы, цели социально-
экономической политики сельского 
поселения, не относящейся к 
муниципальным программам, ведом-
ственным целевым программам

Наименование 
структурного 
элемента 
муниципальной 
программы, 
ведомствен-
ной целевой 
программы, в 
целях реали-
зации которых 
предоставля-
ются льготы

Наименова-
ние куратора 
налогового 
расхода 
сельского 
поселения

Земель-
ный налог 
с физиче-
ских лиц

Освобождение от 
налогообложения 
в отношении 
земельных участ-
ков, находящихся 
в собственности, 
постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом 
владении

Решение Собрания 
Представителей 
сельского поселе-
ния Ташелка муни-
ципального района 
Ставропольский 
Самарской области 
от 17.03.2016 №7 (в 
ред. от 25.06.2019 
№ 17) « О земель-
ном налоге на тер-
ритории сельского 
поселения Ташелка 
муниципального 
района Ставрополь-
ский», пункт 11.1

Ветераны, 
участники 
и инвалиды 
Великой От-
ечественной 
войны, про-
живающие и 
зарегистри-
рованные на 
территории 
сельского 
поселения 
Ташелка му-
ниципального 
района Став-
ропольский 
Самарской 
области

В отношении земельного участка, находящегося в собствен-
ности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизнен-
ном наследуемом владении

17.03.2016 (в 
редакции от 
25.06.2019)

не установлена Муниципальная программа «Социально 
– экономическое развитие сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района  Ставропольский Самарской 
области на 2020 – 2022 годы», Подпро-
грамма «Развитие социальной политики 
сельского поселения, доступная среда 
для инвалидов и других маломобильных 
групп граждан, содействие трудоустрой-
ству безработных граждан, празднично-
досуговые мероприятия для граждан 
проживающих на территории сельского 
поселения Ташелка муниципального рай-
она Ставропольский Самарской области 
на 2021 - 2023 годы», утвержденная по-
становлением администрации сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской об-
ласти от 30.10.2020 №59

- Администра-
ция сельско-
го поселения 
Ташелка 
муниципаль-
ного района 
Ставро-
польский 
Самарской 
области

Налог на 
иму-
щество 
физиче-
ских лиц

Освобождение от 
налогообложения 
в размере, под-
лежащем уплате 
налогоплатель-
щиком суммы 
налога в отноше-
нии объекта на-
логообложения, 
находящегося в 
собственности 
налогопла-
тельщика и 
используемого 
налогоплатель-
щиком в пред-
принимательской 
деятельности

Решение Собрания 
Представителей 
сельского поселе-
ния Ташелка муни-
ципального района 
Ставропольский 
Самарской области 
«О налоге на иму-
щество физических 
лиц на территории 
сельского поселе-
ния Ташелка муни-
ципального района 
Ставропольский 
Самарской обла-
сти» от 17.03.2016 
№8 (в редакции от 
25.06.2019 N 18), 
пункт 2

Налогопла-
тельщик 
- индиви-
дуальный 
предприни-
матель

Предоставляется по заявлению налогоплательщика при 
одновременном соблюдении следующих условий: 1) на-
логоплательщик - индивидуальный предприниматель, средняя 
численность работников которого не превышает 100 человек 
и доходы которого по данным бухгалтерского учета без учета 
налога на добавленную стоимость не превысили 60 млн. рублей 
(с 2014 года с учетом утвержденного на соответствующий 
год коэффициента-дефлятора); 2) за истекший налоговый 
период средняя заработная плата работников составила не 
менее 1,5 прожиточного минимума в месяц, утвержденного 
постановлениями Правительства Самарской области; 3) в 
истекшем налоговом периоде 80% доходов индивидуального 
предпринимателя, от всех доходов, определенных по данным 
бухгалтерского учета, являются доходами, получаемыми по 
видам экономической деятельности, не относящимся к разделу 
J (Финансовая деятельность), классу 70 раздела K (Операции с 
недвижимым имуществом) и разделу C (Добыча полезных ис-
копаемых) в соответствии с Общероссийским классификатором 
видов экономической деятельности, принятым постановлением 
Госстандарта России от 06.11.2001 N 454-ст.

17.03.2016 (в 
редакции от 
25.06.2019)

не установлена Создание благоприятных условий 
для развития предпринимательской 
деятельности в сельском поселении 
Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области, 
снижение налогового бремени на-
логоплательщиков

- Администра-
ция сельско-
го поселения 
Ташелка 
муниципаль-
ного района 
Ставро-
польский 
Самарской 
области

Приложение №1 к Постановлению администрации сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области от 11.06.2021г. №32

Перечень налоговых расходов сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области



4 вестник ташелки №15 (137), 17 июня 2021 г.

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАШЕЛКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 12 от 15.06.2021 года

О внесении изменений в Решение Собрания Представителей 
сельского поселения Ташелка муниципального района 

Ставропольский Самарской области от 30 декабря 2020 года 
№20 «Об утверждении к исполнению в 2021 году и плановом 
периоде 2022 и 2023 годов делегированных полномочий с 

уровня сельского поселения Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на уровень муниципального 

района Ставропольский Самарской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом сель-
ского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области, Собрание 
представителей сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской 
области РЕШИЛО:

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: «Утвердить перечень и объем полномочий, пере-
даваемых на возмездной основе с уровня сельского поселения Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на уровень муниципального района Ставропольский Самарской 
области, согласно Приложения №1 «Перечень и объем полномочий, передаваемых на возмездной 
основе с уровня сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской 
области на уровень муниципального района Ставропольский Самарской области в 2021 году и плановом 
периоде 2022 и 2023 годов», в общей сумме по следующим годам:

2021 год в сумме 3 315 273 руб. 49 коп.;
2022 год в сумме 3 315 273 руб. 49 коп.;
2023 год в сумме 3 315 273 руб. 49 коп.»
2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Вестник Ташелки» и на официальном сайте ад-

министрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (tashelka.
stavrsp.ru).

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.

Председатель Собрания представителей сельского поселения Ташелка 
муниципального района Ставропольский Самарской области О.А. Латюшина

Глава сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский 
Самарской области В.В. Вечканов

Приложение № 1 к Решению Собрания представителей сельского поселения Ташелка 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 15.06.2021г. №12 

Перечень и объем межбюджетных трансфертов, делегированных муниципальному 
району Ставропольский с уровня сельского поселения Ташелка муниципального 

района Ставропольский для осуществления части полномочий по решению 
вопросов местного значения в 2021-2023 гг. (ед. изм. руб. коп.)

№ 
п/п

Наименование делегированных полномочий Сумма на 
2021 год

Сумма на 
2022 год

Сумма на 
2023 год

1 Обеспечение условий для развития на тер-
ритории поселения физической культуры и 
массового спорта, организация проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий поселения (п. 11 
Соглашения )

 69 075,11  69 075,11  69 075,11 

2 Организация и осуществление мероприятий по 
работе с детьми и молодежью в поселении (п. 
15 Соглашения )

 16 548,47  16 548,47  16 548,47 

3 Организация и осуществление мероприятий 
по территориальной обороне и гражданской 
обороне, защите населения и территории по-
селения от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера (п. 13 Соглашения)

 198 874,45  198 874,45  198 874,45 

4 Осуществление мероприятий в рамках законо-
дательства о градостроительной деятельности 
(п. 12 Соглашения)

 183 149,40  183 149,40  183 149,40 

5 Организация библиотечного обслуживания насе-
ления, комплектование и обеспечение сохранно-
сти библиотечных фондов библиотек поселения. 
Создание условий для организации досуга и 
обеспечения жителей поселения услугами орга-
низаций культуры (п.7, п.8. Соглашения) 

 2 109 386,08  2 109 386,08  2 109 386,08 

6 Составление и рассмотрение проекта бюджета 
поселения, утверждение и исполнение бюджета 
поселения, осуществление контроля за его 
исполнением, составление и утверждение 
отчета об исполнении бюджета поселения (п.1 
Соглашения)

7 Владение, пользование и распоряжение имуще-
ством, находящимся в муниципальной собствен-
ности (п.2 Соглашения)

8 Организация в границах поселения электро-, 
тепло-, газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения топливом 
в пределах полномочий, установленных за-
конодательством Российской Федерации (п.3 
Соглашения)

9 Дорожная деятельность в отношении автомо-
бильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов сельского поселения и 
обеспечение безопасности дорожного движения 
на них, включая создание и обеспечение функ-
ционирования парковок (парковочных мест), 
осуществление муниципального контроля за со-
хранностью автомобильных дорог местного зна-
чения в границах населенных пунктов сельского 
поселения, а также осуществление иных полно-
мочий в области использования автомобильных 
дорог и осуществления дорожной деятельности 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации (п.4 Соглашения)

10 Участие в предупреждении и ликвидации по-
следствий чрезвычайных ситуаций в границах 
поселения (п.5 Соглашения)

11 Обеспечение проживающих в поселении и 
нуждающихся в жилых помещениях малоимущих 
граждан жилыми помещениями, организация 
строительства и содержания муниципально-
го жилищного фонда, создание условий для 
жилищного строительства, осуществление муни-
ципального жилищного контроля, а также иных 
полномочий органов местного самоуправления 
в соответствии с жилищным законодательством 
(п.6 Соглашения)

12 Сохранение, использование и популяризация 
объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры), находящихся в собствен-
ности поселения, охрана объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) 
местного (муниципального) значения, рас-
положенных на территории поселения (п. 9. 
Соглашения)

13 Создание условий для развития местного 
традиционного народного художественного 
творчества, участие в сохранении, возрождении 
и развитии народных художественных промыс-
лов в поселении (п.10 Соглашения)

14 Содействие в развитии сельскохозяйственного 
производства, создание условий для развития 
малого и среднего предпринимательства (п.14 
Соглашения)

15 По вопросам охраны труда, прогнозированию, 
регулированию цен и тарифов, осуществлению 
муниципальных закупок (п.16 Соглашения)

16 Организация ритуальных услуг и содержание 
мест захоронения (п.17 Соглашения)

17 Полномочия по благоустройству сельских тер-
риторий в рамках государственной программы 
Самарской области «Комплексное развитие 
сельских территорий Самарской области на 
2020 - 2025 годы»

18 Полномочия по благоустройству военно - исто-
рических мемориальных комплексов в рамках 
государственной программы Самарской области 
«Комплексное развитие сельских территорий 
Самарской области на 2020 - 2025 годы»

19 Полномочия по благоустройству общественных 
территорий сельских поселений муниципально-
го района Ставропольский Самарской области

20 Полномочия по благоустройству дворовых тер-
риторий сельских поселений муниципального 
района Ставропольский Самарской области

21 Полномочия о передаче функций по ведению 
бюджетного (бухгалтерского) учета, составле-
нию бюджетной (бухгалтерской отчетности)

 614 761,91  614 761,91  614 761,91 

22 Полномочия о передаче функций по исполнению 
бюджета

 123 478,07  123 478,07  123 478,07 

ИТОГО  3 315 273,49  3 315 273,49  3 315 273,49 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАШЕЛКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЯ №13 от 15.06.2021 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАШЕЛКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА № 
22 «О БЮДЖЕТЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАШЕЛКА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021 ГОД И НА 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ» (в редакции решения 
Собрания представителей сельского поселения Ташелка 

муниципального района Ставропольский Самарской области от 
26.02.2021 № 4; от 31.03.2021 №7; от 28.05.2021 №11)

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом сель-
ского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области, Собрание 
представителей сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской 
области РЕШИЛО:

Внести в Решение Собрания Представителей сельского поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 30 декабря 2020 года № 22 «О бюджете сельского 
поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов» (газета «Вестник Ташелки» от 30 декабря 2020 года № 28(122), 
от 26 февраля 2021 года №6 (128), от 31 марта 2021 года №9 (131), от 28 мая 2021 года №14(136)) 
следующие изменения:

1. Статью 8 изложить в следующей редакции: «Утвердить объем межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых бюджету муниципального района Ставропольский Самарской области из бюджета 
сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области для осу-
ществления делегированных полномочий: 

в 2021 году – в сумме 3 315 тыс. руб.;
в 2022 году – в сумме 3 315 тыс. руб.;
в 2023 году – в сумме 3 315 тыс. руб.»
2. Приложение № 4 «Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Ташелка 

муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021 год» изложить в редакции со-
гласно Приложению № 1 «Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Ташелка 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021 год» к настоящему Решению. 

 3. Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципаль-
ным программам сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской 
области и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 
расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 год» изложить в редакции согласно Приложению № 2 
«Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам сельского 
поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области и непрограммным 
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов 
бюджета сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 год» к настоящему Решению.  

4. Настоящее Решение опубликовать в газете «Вестник Ташелки» и на официальном сайте 
сельского поселения tashelka.stavrsp.ru.

Председатель Собрания представителей сельского поселения Ташелка 
муниципального района Ставропольский Самарской области О.А. Латюшина

Глава сельского поселения Ташелка муниципального района Ставропольский 
Самарской области В.В. Вечканов

Наименование показателя Код 
гла-
вы

Рз Пр КЦСР КВР План в т.ч. за счет 
федеральных 
и областных 
поступлений 

Администрация сельского поселения 
Ташелка муниципального района Став-
ропольский Самарской области

454               16 970 4 146

Общегосударственные вопросы 454 01             4 402 0
Функционирование высшего должност-
ного лица субъекта Российской Феде-
рации и муниципального образования

454 01 02           739 0

Муниципальная программа «Социально 
– экономическое развитие сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области на 2021 – 2023 годы»

454 01 02 61         739 0

Подпрограмма "Обеспечение деятель-
ности Администрации сельского посе-
ления Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

454 01 02 61 1       739 0

Расходы на обеспечения выполнения 
функций органами местного самоуправ-
ления

454 01 02 61 1 00 11000   739 0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

454 01 02 61 1 00 11000 100 739 0

Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов

454 01 02 61 1 00 11000 120 739 0

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших ис-
полнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федера-
ции, местных администраций

454 01 04           2 670 0

Муниципальная программа «Социально 
– экономическое развитие сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области на 2021 – 2023 годы»

454 01 04 61         2 670 0

Подпрограмма "Обеспечение деятель-
ности Администрации сельского посе-
ления Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

454 01 04 61 1       2 401 0

Приложение № 1 к Решению Собрания представителей сельского поселения Ташелка 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 15.06.2021 г. №13

Приложение № 4 к Решению Собрания представителей сельского поселения Ташелка
 от 30.12.2020 г. № 22

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения 
Ташелка муниципального района Ставропольский Самарской области 

на 2021 год (Единица измерения: тыс. руб.)



5вестник ташелки№15 (137), 17 июня 2021 г.

Расходы на обеспечения выполне-
ния функций органами местного 
самоуправления

454 01 04 61 1 00 11000   2 401 0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

454 01 04 61 1 00 11000 100 1 526 0

Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов

454 01 04 61 1 00 11000 120 1 526 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

454 01 04 61 1 00 11000 200 848 0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

454 01 04 61 1 00 11000 240 848 0

Иные бюджетные ассигнования 454 01 04 61 1 00 11000 800 27 0
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

454 01 04 61 1 00 11000 850 27 0

Подпрограмма «Благоустройство тер-
ритории сельского поселения Ташелка 
муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2021 - 2023 
годы»

454 01 04 61 7       183 0

Межбюджетные трансферты, предо-
ставляемые в бюджеты муниципального 
района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муници-
пального района полномочий органов 
местного самоуправления поселений

454 01 04 61 7 00 78210   183 0

Межбюджетные трансферты 454 01 04 61 7 00 78210 500 183 0
Иные межбюджетные трансферты 454 01 04 61 7 00 78210 540 183 0
Подпрограмма «Развитие физической 
культуры, спорта и молодежной по-
литики на территории сельского посе-
ления Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы»

454 01 04 61 9       86 0

Межбюджетные трансферты, предо-
ставляемые в бюджеты муниципального 
района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муници-
пального района полномочий органов 
местного самоуправления поселений

454 01 04 61 9 00 78210   86 0

Межбюджетные трансферты 454 01 04 61 9 00 78210 500 86 0
Иные межбюджетные трансферты 454 01 04 61 9 00 78210 540 86 0
Обеспечение деятельности финансо-
вых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

454 01 06           123 0

Муниципальная программа «Социально 
– экономическое развитие сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области на 2021 – 2023 годы»

454 01 06 61         123 0

Подпрограмма «Обеспечение инфор-
матизации и электронного документоо-
борота для обеспечения деятельности 
администрации сельского поселения 
Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы»

454 01 06 61 Б       123 0

Межбюджетные трансферты, предо-
ставляемые в бюджеты муниципального 
района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муници-
пального района полномочий органов 
местного самоуправления поселений

454 01 06 61 Б 00 78210   123 0

Межбюджетные трансферты 454 01 06 61 Б 00 78210 500 123 0
Иные межбюджетные трансферты 454 01 06 61 Б 00 78210 540 123 0
Резервные фонды 454 01 11           13 0
Непрограммное направление расходов 454 01 11 99         13 0
Резервный фонд местной админи-
страции

454 01 11 99 0 00 79900   13 0

Иные бюджетные ассигнования 454 01 11 99 0 00 79900 800 13 0
Резервные средства 454 01 11 99 0 00 79900 870 13 0
Другие общегосударственные вопросы 454 01 13           857 0
Муниципальная программа «Социально 
– экономическое развитие сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области на 2021 – 2023 годы»

454 01 13 61         832 0

Подпрограмма "Обеспечение деятель-
ности Администрации сельского посе-
ления Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

454 01 13 61 1       10 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

454 01 13 61 1 00 20000   10 0

Иные бюджетные ассигнования 454 01 13 61 1 00 20000 800 10 0
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

454 01 13 61 1 00 20000 850 10 0

Подпрограмма "Информационное 
освещение деятельности сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области на 2021 - 2023 годы"

454 01 13 61 A       139 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

454 01 13 61 A 00 20000   139 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

454 01 13 61 A 00 20000 200 139 0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

454 01 13 61 A 00 20000 240 139 0

Подпрограмма «Обеспечение инфор-
матизации и электронного документоо-
борота для обеспечения деятельности 
администрации сельского поселения 
Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы»

454 01 13 61 Б       682 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

454 01 13 61 Б 00 20000   67 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

454 01 13 61 Б 00 20000 200 67 0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

454 01 13 61 Б 00 20000 240 67 0

Межбюджетные трансферты, предо-
ставляемые в бюджеты муниципального 
района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муници-
пального района полномочий органов 
местного самоуправления поселений

454 01 13 61 Б 00 78210   615 0

Межбюджетные трансферты 454 01 13 61 Б 00 78210 500 615 0
Иные межбюджетные трансферты 454 01 13 61 Б 00 78210 540 615 0
Непрограммное направление расходов 454 01 13 99         25 0

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

454 01 13 99 0 00 20000   25 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

454 01 13 99 0 00 20000 200 25 0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

454 01 13 99 0 00 20000 240 25 0

Национальная оборона 454 02             237 237
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

454 02 03           237 237

Муниципальная программа «Социально 
– экономическое развитие сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области на 2021 – 2023 годы»

454 02 03 61         237 237

Подпрограмма "Обеспечение деятель-
ности Администрации сельского посе-
ления Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

454 02 03 61 1       237 237

Субвенции на осуществление первич-
ного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты

454 02 03 61 1 00 51180   237 237

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

454 02 03 61 1 00 51180 100 214 214

Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов

454 02 03 61 1 00 51180 120 214 214

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

454 02 03 61 1 00 51180 200 23 23

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

454 02 03 61 1 00 51180 240 23 23

Национальная безопасность и правоо-
хранительная деятельность

454 03             1 015 0

Гражданская оборона 454 03 09           199 0
Муниципальная программа «Социально 
– экономическое развитие сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области на 2021 – 2023 годы»

454 03 09 61         199 0

Подпрограмма «Предупреждение, 
ликвидация чрезвычайных ситуаций и 
обеспечение пожарной безопасности 
на территории сельского поселения 
Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы»

454 03 09 61 2       199 0

Межбюджетные трансферты, предо-
ставляемые в бюджеты муниципального 
района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муници-
пального района полномочий органов 
местного самоуправления поселений

454 03 09 61 2 00 78210   199 0

Межбюджетные трансферты 454 03 09 61 2 00 78210 500 199 0
Иные межбюджетные трансферты 454 03 09 61 2 00 78210 540 199 0
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная 
безопасность

454 03 10           745 0

Муниципальная программа «Социально 
– экономическое развитие сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области на 2021 – 2023 годы»

454 03 10 61         745 0

Подпрограмма «Предупреждение, 
ликвидация чрезвычайных ситуаций и 
обеспечение пожарной безопасности 
на территории сельского поселения 
Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы»

454 03 10 61 2       745 0

Расходы на обеспечения деятельности 
муниципальных казенных учреждений

454 03 10 61 2 00 12000   745 0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

454 03 10 61 2 00 12000 100 640 0

Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

454 03 10 61 2 00 12000 110 640 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

454 03 10 61 2 00 12000 200 106 0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

454 03 10 61 2 00 12000 240 106 0

Другие вопросы в области националь-
ной безопасности и правоохранитель-
ной деятельности

454 03 14           71 0

Непрограммное направление расходов 454 03 14 99         71 0
Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

454 03 14 99 0 00 20000   71 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

454 03 14 99 0 00 20000 200 71 0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

454 03 14 99 0 00 20000 240 71 0

Национальная экономика 454 04             6 668 3 909
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 454 04 09           3 822 1 731
Муниципальная программа «Социально 
– экономическое развитие сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области на 2021 – 2023 годы»

454 04 09 61         3 822 1 731

Подпрограмма «Модернизация и разви-
тие автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения в сельском 
поселении Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области на 2021 - 2023 годы»

454 04 09 61 4       3 822 1 731

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

454 04 09 61 4 00 20000   2 063 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

454 04 09 61 4 00 20000 200 2 061 0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

454 04 09 61 4 00 20000 240 2 061 0

Иные бюджетные ассигнования 454 04 09 61 4 00 20000 800 2 0
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

454 04 09 61 4 00 20000 850 2 0

Предоставление субсидий бюджетам 
муниципальных образований на раз-
витие улично-дорожной сети в рамках 
подпрограммы "Модернизация и 
развитие автомобильных дорог обще-
го пользования местного значения в 
Самарской области"

454 04 09 61 4 00 73270   1 731 1 731



6 вестник ташелки №15 (137), 17 июня 2021 г.

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

454 04 09 61 4 00 73270 200 1 731 1 731

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

454 04 09 61 4 00 73270 240 1 731 1 731

Софинансирование предоставленных 
субсидий бюджетам муниципальных 
образований на развитие улично-
дорожной сети в рамках подпро-
граммы "Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользова-
ния местного значения в Самарской 
области"

454 04 09 61 4 00 S3270   28 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

454 04 09 61 4 00 S3270 200 28 0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

454 04 09 61 4 00 S3270 240 28 0

Другие вопросы в области националь-
ной экономики

454 04 12           2 846 2 178

Непрограммное направление расходов 454 04 12 99         2 846 2 178
Предоставление субсидий бюджетам 
сельских поселений муниципальных 
районов Самарской области в целях 
внесения изменений в схему терри-
ториального планирования муници-
пальных районов Самарской области, 
в генеральные планы и в правила 
землепользования и застройки

454 04 12 99 0 00 S3650   2 846 2 178

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

454 04 12 99 0 00 S3650 200 2 846 2 178

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

454 04 12 99 0 00 S3650 240 2 846 2 178

Жилищно-коммунальное хозяйство 454 05             555 0
Жилищное хозяйство 454 05 01           28 0
Муниципальная программа «Социально 
– экономическое развитие сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области на 2021 – 2023 годы»

454 05 01 61         28 0

Подпрограмма «Содержание и обслу-
живание муниципального имущества 
сельского поселения Ташелка муници-
пального района Ставропольский Са-
марской области на 2021 - 2023 годы»

454 05 01 61 5       28 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

454 05 01 61 5 00 20000   28 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

454 05 01 61 5 00 20000 200 28 0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

454 05 01 61 5 00 20000 240 28 0

Коммунальное хозяйство 454 05 02           216 0
Муниципальная программа «Социально 
– экономическое развитие сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области на 2021 – 2023 годы»

454 05 02 61         216 0

Подпрограмма «Комплексное развитие 
системы коммунальной инфраструктуры 
на территории сельского поселения 
Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2021 – 2023 годы»

454 05 02 61 6       216 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

454 05 02 61 6 00 20000   216 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

454 05 02 61 6 00 20000 200 216 0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

454 05 02 61 6 00 20000 240 216 0

Благоустройство 454 05 03           312 0
Муниципальная программа «Социально 
– экономическое развитие сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области на 2021 – 2023 годы»

454 05 03 61         312 0

Подпрограмма «Благоустройство тер-
ритории сельского поселения Ташелка 
муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2021 - 2023 
годы»

454 05 03 61 7       312 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

454 05 03 61 7 00 20000   312 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

454 05 03 61 7 00 20000 200 107 0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

454 05 03 61 7 00 20000 240 107 0

Иные бюджетные ассигнования 454 05 03 61 7 00 20000 800 205 0
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

454 05 03 61 7 00 20000 850 205 0

Образование 454 07             1 440 0
Общее образование 454 07 02           1 227 0
Непрограммное направление расходов 454 07 02 99         1 227 0
Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

454 07 02 99 0 00 20000   1 227 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

454 07 02 99 0 00 20000 200 1 227 0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

454 07 02 99 0 00 20000 240 1 227 0

Молодежная политика 454 07 07           213 0
Муниципальная программа «Социально 
– экономическое развитие сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области на 2021 – 2023 годы»

454 07 07 61         213 0

Подпрограмма «Развитие физической 
культуры, спорта и молодежной полити-
ки на территории сельского поселения 
Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы»

454 07 07 61 9       213 0

Расходы на обеспечения деятельности 
муниципальных казенных учреждений

454 07 07 61 9 00 12000   213 0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

454 07 07 61 9 00 12000 100 213 0

Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

454 07 07 61 9 00 12000 110 213 0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 454 08             2 109 0
Культура 454 08 01           1 011 0

Муниципальная программа «Социально 
– экономическое развитие сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области на 2021 – 2023 годы»

454 08 01 61         1 011 0

Подпрограмма «Развитие социальной 
политики сельского поселения, до-
ступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп граждан, содей-
ствие трудоустройства безработных 
граждан, празднично-досуговые ме-
роприятия для граждан проживающих 
на территории сельского поселения 
Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы»

454 08 01 61 8       1 011 0

Межбюджетные трансферты, предо-
ставляемые в бюджеты муниципаль-
ного района в соответствии с за-
ключенными соглашениями о передаче 
органам местного самоуправления 
муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления 
поселений

454 08 01 61 8 00 78210   1 011 0

Межбюджетные трансферты 454 08 01 61 8 00 78210 500 1 011 0
Иные межбюджетные трансферты 454 08 01 61 8 00 78210 540 1 011 0
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии

454 08 04           1 099 0

Муниципальная программа «Социально 
– экономическое развитие сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области на 2021 – 2023 годы»

454 08 04 61         1 099 0

Подпрограмма «Развитие социальной 
политики сельского поселения, до-
ступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп граждан, содей-
ствие трудоустройства безработных 
граждан, празднично-досуговые ме-
роприятия для граждан проживающих 
на территории сельского поселения 
Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы»

454 08 04 61 8       1 099 0

Межбюджетные трансферты, предо-
ставляемые в бюджеты муниципаль-
ного района в соответствии с за-
ключенными соглашениями о передаче 
органам местного самоуправления 
муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления 
поселений

454 08 04 61 8 00 78210   1 099 0

Межбюджетные трансферты 454 08 04 61 8 00 78210 500 1 099 0
Иные межбюджетные трансферты 454 08 04 61 8 00 78210 540 1 099 0
Социальная политика 454 10             331 0
Другие вопросы в области социальной 
политики

454 10 06           331 0

Муниципальная программа «Социально 
– экономическое развитие сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области на 2021 – 2023 годы»

454 10 06 61         331 0

Подпрограмма «Развитие социальной 
политики сельского поселения, до-
ступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп граждан, содей-
ствие трудоустройства безработных 
граждан, празднично-досуговые ме-
роприятия для граждан проживающих 
на территории сельского поселения 
Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы»

454 10 06 61 8       331 0

Расходы на обеспечения деятельности 
муниципальных казенных учреждений

454 10 06 61 8 00 12000   331 0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

454 10 06 61 8 00 12000 100 211 0

Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

454 10 06 61 8 00 12000 110 211 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

454 10 06 61 8 00 12000 200 120 0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

454 10 06 61 8 00 12000 240 120 0

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 454 11             213 0
Массовый спорт 454 11 02           213 0
Муниципальная программа «Социально 
– экономическое развитие сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области на 2021 – 2023 годы»

454 11 02 61         213 0

Подпрограмма «Развитие физиче-
ской культуры, спорта и молодежной 
политики на территории сельского 
поселения Ташелка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области на 2021 - 2023 годы»

454 11 02 61 9       213 0

Расходы на обеспечения деятельности 
муниципальных казенных учреждений

454 11 02 61 9 00 12000   213 0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

454 11 02 61 9 00 12000 100 213 0

Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

454 11 02 61 9 00 12000 110 213 0

Итого 16 970 4 146

Приложение №2 к Решению Собрания представителей сельского поселения Ташелка 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 15.06.2021 г. №13

Приложение №5 к Решению Собрания представителей сельского поселения Ташелка
 от 30.12.2020 г. № 22

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам сельского поселения Ташелка 
муниципального района Ставропольский и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 
расходов классификации расходов бюджета сельского поселения 

Ташелка муниципального района Ставропольский на 2021 год (Единица 
измерения: тыс. руб.)

Наименование показателя КЦСР КВР План в т.ч. за счет 
федеральных 
и областных 
поступлений

Муниципальная программа «Социально – эконо-
мическое развитие сельского поселения Ташелка 
муниципального района  Ставропольский Самарской 
области на 2021 – 2023 годы»

61         12 789 1 968



7вестник ташелки№15 (137), 17 июня 2021 г.

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Админи-
страции сельского поселения Ташелка муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

61 1       3 387 237

Расходы на обеспечения выполнения функций органа-
ми местного самоуправления

61 1 00 11000   3 140 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

61 1 00 11000 100 2 265 0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

61 1 00 11000 120 2 265 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 1 00 11000 200 848 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 1 00 11000 240 848 0

Иные бюджетные ассигнования 61 1 00 11000 800 27 0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 61 1 00 11000 850 27 0
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

61 1 00 20000   10 0

Иные бюджетные ассигнования 61 1 00 20000 800 10 0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 61 1 00 20000 850 10 0
Субвенции на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

61 1 00 51180   237 237

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

61 1 00 51180 100 214 214

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

61 1 00 51180 120 214 214

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 1 00 51180 200 23 23

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 1 00 51180 240 23 23

Подпрограмма «Предупреждение, ликвидация чрез-
вычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопас-
ности на территории сельского поселения Ташелка 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2021 - 2023 годы»

61 2       944 0

Расходы на обеспечения деятельности муниципаль-
ных казенных учреждений

61 2 00 12000   745 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

61 2 00 12000 100 640 0

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 61 2 00 12000 110 640 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 2 00 12000 200 106 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 2 00 12000 240 106 0

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с 
заключенными соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправления по-
селений

61 2 00 78210   199 0

Межбюджетные трансферты 61 2 00 78210 500 199 0
Иные межбюджетные трансферты 61 2 00 78210 540 199 0
Подпрограмма «Модернизация и развитие авто-
мобильных дорог общего пользования местного 
значения в сельском поселении Ташелка муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы»

61 4       3 822 1 731

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

61 4 00 20000   2 063 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 4 00 20000 200 2 061 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 4 00 20000 240 2 061 0

Иные бюджетные ассигнования 61 4 00 20000 800 2 0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 61 4 00 20000 850 2 0
Предоставление субсидий бюджетам муниципальных 
образований на развитие улично-дорожной сети в 
рамках подпрограммы "Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в Самарской области"

61 4 00 73270   1 731 1 731

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 4 00 73270 200 1 731 1 731

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 4 00 73270 240 1 731 1 731

Софинансирование предоставленных субсидий 
бюджетам муниципальных образований на развитие 
улично-дорожной сети в рамках подпрограммы 
"Модернизация и развитие автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в Самарской 
области"

61 4 00 S3270   28 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 4 00 S3270 200 28 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 4 00 S3270 240 28 0

Подпрограмма «Содержание и обслуживание муни-
ципального имущества сельского поселения Ташелка 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2021 - 2023 годы»

61 5       28 0

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

61 5 00 20000   28 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 5 00 20000 200 28 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 5 00 20000 240 28 0

Подпрограмма «Комплексное развитие системы ком-
мунальной инфраструктуры на территории сельского 
поселения Ташелка муниципального района Ставро-
польский Самарской области на 2021 – 2023 годы»

61 6       216 0

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

61 6 00 20000   216 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 6 00 20000 200 216 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 6 00 20000 240 216 0

Подпрограмма «Благоустройство территории сельско-
го поселения Ташелка муниципального района Став-
ропольский Самарской области на 2021 - 2023 годы»

61 7       495 0

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

61 7 00 20000   312 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 7 00 20000 200 107 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 7 00 20000 240 107 0

Иные бюджетные ассигнования 61 7 00 20000 800 205 0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 61 7 00 20000 850 205 0
Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с 
заключенными соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправления по-
селений

61 7 00 78210   183 0

Межбюджетные трансферты 61 7 00 78210 500 183 0
Иные межбюджетные трансферты 61 7 00 78210 540 183 0
Подпрограмма «Развитие социальной политики 
сельского поселения, доступная среда для инвалидов 
и других маломобильных групп граждан, содействие 
трудоустройства безработных граждан, празднично-
досуговые мероприятия для граждан проживающих 
на территории сельского поселения Ташелка муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 - 2023 годы»

61 8       2 441 0

Расходы на обеспечения деятельности муниципаль-
ных казенных учреждений

61 8 00 12000   331 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

61 8 00 12000 100 211 0

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 61 8 00 12000 110 211 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 8 00 12000 200 120 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 8 00 12000 240 120 0

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с 
заключенными соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправления по-
селений

61 8 00 78210   2 109 0

Межбюджетные трансферты 61 8 00 78210 500 2 109 0
Иные межбюджетные трансферты 61 8 00 78210 540 2 109 0
Подпрограмма «Развитие физической культуры, спор-
та и молодежной политики на территории сельского 
поселения Ташелка муниципального района Ставро-
польский Самарской области на 2021 - 2023 годы»

61 9       512 0

Расходы на обеспечения деятельности муниципаль-
ных казенных учреждений

61 9 00 12000   426 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

61 9 00 12000 100 426 0

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 61 9 00 12000 110 426 0
Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с 
заключенными соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправления по-
селений

61 9 00 78210   86 0

Межбюджетные трансферты 61 9 00 78210 500 86 0
Иные межбюджетные трансферты 61 9 00 78210 540 86 0
Подпрограмма "Информационное освещение дея-
тельности сельского поселения Ташелка муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

61 A       139 0

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

61 A 00 20000   139 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 A 00 20000 200 139 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 A 00 20000 240 139 0

Подпрограмма «Обеспечение информатизации и 
электронного документооборота для обеспечения 
деятельности администрации сельского поселения 
Ташелка муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2021 - 2023 годы»

61 Б       806 0

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

61 Б 00 20000   67 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 Б 00 20000 200 67 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

61 Б 00 20000 240 67 0

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с 
заключенными соглашениями о передаче органам 
местного самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправления по-
селений

61 Б 00 78210   738 0

Межбюджетные трансферты 61 Б 00 78210 500 738 0
Иные межбюджетные трансферты 61 Б 00 78210 540 738 0
Непрограммное направление расходов 99         4 181 2 178
Закупка товаров, работ, услуг для муниципальных 
нужд

99 0 00 20000   1 323 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

99 0 00 20000 200 1 323 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

99 0 00 20000 240 1 323 0

Резервный фонд местной администрации 99 0 00 79900   13 0
Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 79900 800 13 0
Резервные средства 99 0 00 79900 870 13 0
Предоставление субсидий бюджетам сельских посе-
лений муниципальных районов Самарской области в 
целях внесения изменений в схему территориального 
планирования муниципальных районов Самарской об-
ласти, в генеральные планы и в правила землеполь-
зования и застройки

99 0 00 S3650   2 846 2 178

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

99 0 00 S3650 200 2 846 2 178

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

99 0 00 S3650 240 2 846 2 178

Итого           16 970 4 146

Издание «Вестник Ташелки»
№15 (137), 17 июня 2021 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Ташелка муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00.  
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+


